ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN PHONG THỔ

Số:         /UBND-TCKH

V/v tăng cường quản lý tạm ứng

vốn đầu tư công nguồn NSNN

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Phong Thổ, ngày      tháng     năm 2024

 Kính gửi:

 - Các phòng, ban, ngành huyện;

 - UBND các xã, thị trấn;

 - Kho bạc nhà nước huyện;

Thực hiện Công văn số 2887/UBND-TH ngày 25/7/2024 của UBND tỉnh

Lai Châu về việc tăng cường quản lý tạm ứng vốn đầu tư công nguồn NSNN.

 Để chấn chỉnh và khắc phục tồn tại trong công tác quản lý vốn tạm ứng

NSNN, đồng thời bảo đảm việc tạm ứng vốn trong thời gian tới đúng quy định,

đúng mục đích, đúng đối tượng và sử dụng vốn tạm ứng có hiệu quả, không để

phát sinh các khoản tạm ứng quá hạn.

Chủ tịch UBND huyện có ý kiến chỉ đạo như sau:

1. Các Chủ đầu tư, Ban quản lý dự án:

- Thực hiện đúng các quy định hiện hành về việc tạm ứng vốn. Mức vốn tạm

ứng, thời điểm tạm ứng, mức thu hồi tạm ứng từng lần, thời điểm thu hồi tạm ứng

từng lần theo đúng quy định phải được ghi cụ thể trong hợp đồng và phải phù hợp

với tiến độ đầu tư dự án, tiến độ thực hiện hợp đồng và khối lượng thực hiện theo

từng năm. Mức vốn tạm ứng và số lần tạm ứng được phân định cụ thể theo từng

năm phù hợp với tiến độ thực hiện hợp đồng trong năm tương ứng (nếu có).

Đối với công việc bồi thường, hỗ trợ và tái định cư: Mức vốn tạm ứng theo

kế hoạch, tiến độ thực hiện bồi thường, hỗ trợ và tái định cư; mức vốn tạm ứng tối

đa theo yêu cầu không vượt phương án bồi thường, hỗ trợ và tái định cư đã được

cấp có thẩm quyền phê duyệt.

- Rà soát các nội dung quy định về tạm ứng vốn trong hợp đồng đã ký kết và

đang triển khai, đảm bảo đúng quy định của pháp luật về quản lý, tạm ứng hợp

đồng (thủ tục bảo lãnh tạm ứng, điều khoản của bảo lãnh tạm ứng; điều khoản thu

hồi tạm ứng...); quản lý chặt chẽ, hiệu quả, sử dụng vốn tạm ứng đúng mục đích,

đúng đối tượng theo quy định của hợp đồng. Theo dõi sát sao thời gian hiệu lực

của bảo lãnh tạm ứng của tổ chức tín dụng để đảm bảo thời gian có hiệu lực của

bảo lãnh tạm ứng hợp đồng phải được kéo dài cho đến khi chủ đầu tư đã thu hồi

hết số tiền tạm ứng.

- Đối với các dự án đang triển khai thực hiện còn dư số tạm ứng chưa thu

hồi: Tiếp tục theo dõi, đôn đốc các đơn vị khẩn trương thực hiện, nghiệm thu khối

lượng hoàn thành để thu hồi vốn tạm ứng, đảm bảo thu hồi hết khi giá trị giải ngân

đạt 80% giá trị hợp đồng (trừ trường hợp được người có thẩm quyền cho tạm ứng ở

mức cao hơn).

- Đối với các khoản tạm ứng quá hạn: Rà soát, đánh giá cụ thể nguyên nhân

từng khoản tạm ứng quá hạn; xác định rõ trách nhiệm tập thể, cá nhân phải hoàn

ứng; đề xuất các phương án xử lý triệt để và quyết liệt thực hiện, đảm bảo thu hồi

hết số tạm ứng quá hạn (bao gồm cả biện pháp khởi kiện ra tòa, chuyển cơ quan

thanh tra, công an).

- Lập báo cáo đánh giá tình hình tạm ứng và thu hồi tạm ứng vốn đầu tư theo

từng dự án gửi Kho bạc nhà nước huyện; gửi UBND huyện qua phòng Tài chính –

Kế hoạch theo quy định tại điểm b khoản 6 Điều 10 Nghị định số 99/2021/NĐ-CP

ngày 11/11/2021 của Chính phủ.

2. Kho bạc Nhà nước huyện: Phối hợp với chủ đầu tư thực hiện kiểm tra số

vốn đã tạm ứng để thu hồi những khoản tồn đọng chưa sử dụng hoặc sử dụng

không đúng mục đích; kiểm tra số dư tạm ứng để đảm bảo thu hồi hết số vốn đã

tạm ứng theo quy định tại khoản 6 Điều 10 Nghị định số 99/2021/NĐ-CP của

Chính phủ.

3. Thanh tra huyện: Nghiên cứu, có kế hoạch thanh tra đối với các trường

hợp tạm ứng vốn đầu tư quá hạn chưa thu hồi nguồn NSNN.

Căn cứ các nội dung trên, yêu cầu các cơ quan, đơn vị nghiêm túc triển khai,

thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như Kg;

- CT, các PCT UBND huyện;

- Lưu: VT, C1, TCKH.

CHỦ TỊCH

Trần Bảo Trung

		2024-07-29T18:32:05+0700

		2024-07-30T10:26:32+0700

		2024-07-30T10:26:32+0700

		2024-07-30T10:26:32+0700

		2024-07-30T10:26:32+0700